Pericardium cordi connatum causa cordis peramplici ^y).

Aortam augustiore etiam inter causas enormitatis loquimur, non solum ill. Mekelii patris ^w), sed etiam Morgagni ^x) in futore probat obserratio. In utroque casu vita sedentaria, corpore incurvato anfam praebuerat malo. Nec minus aortae curvatura insta acutior ^y).

^z) Epist. ab Alexandro Knipp Macoppe Brixiae 1731. edita.

^z) Senac. l. c. p. 426. 427.

^u) l. II. Sect. 8. obl. 25.

^v) In Ess. of a society of Edimb. I. Dam. Sinopeus p. 44. Philos. Transact. n. 345.

^w) Memor del' Acad. des sc. de Berl. 1750.

^x) Ep. XVIII. Art. 4.

^y) Verbrugge de aneurysmat. §. XII.

Dilatationes aortae non minus causa quam effectus aneurysmatis cordis esse possunt^{a)}, dantur certe observationes apud cl. Senac dilatationem cordis exiguum cum enormi aortae aneurysmate coexistit, unde patet illam huius causam non fuisse, cum cordis dilatatio non esset tanta quae huic aortae enormitati producendae responderet. Aneuryisma arteriae pulmonalis etiam cordis ampliationem ex Ballonii, Cœsalpini et Malpighii obseruatis produxisse videntur^{a).}

Iam progedior ad impedimentum in visceribus pectoris et abdominalibus sanguinis transitum, causam, quae inuenitur in autoribus, morbi nostri frequentem.

Copioſissimæ constant pulmonum pleurae adnatorum obſeruationes, in quibus hanc adhaerentiam ob impedimentum in pulmonibus circulum tamquam causam enormitatis cordis ventilatam inuenies. Negari non potest ignorantiae refutum haud raro veteribus Pathalogis hanc causam fuisse; nec minus tamen a media veritatis via recentiores aberrare mihi videntur, hancen enormitatem causam plane reiicientes. Quod Dicimerbroeck^{b)} et Mörzagni^{c)} contendunt, pulmones artificissime saepè et late pleurae adhaerescere; imo in tertia hominum parte sine vilo praegresso vel comitate in commido, per obſeruationes clarissimorum Anatomicorum confirmatur. Bonetus etiam^{d)} non omnes eiusmodi coactus, dyspnœam vel alia ſymptomata producere, concedit. Verumtamen dantur certissimæ obſeruationes, in quibus haec cohaerentia, difficultas pulmones circuiti cauſa, non agnoscit nequit. Zechius^{e)} narrat Nob. Romanum inci-

^{a)} Senac I. c.

^{b)} Cf. Alard. Maurizius Eggerdes Milcell. Curios. a. VI. Dec. II.

^{c)} Anat. I. II. c. II.

^{d)} Epift. 18. n. 15.

^{e)} Sepulchr. I. II. Sect. I. obl. 65.

^{f)} In consult. I.

disse in dyspnoeam sine stertore; malo progrediente eo deuenisse, vt in alterutrum latus cubare non sine labore potuerit, in dorsum vero nequaquam, ob ingentissimos dolores et cruciatus, quos tunc statim iuxta anteriorem thoracis partem experiebatur. In ventrem minus molestum illi fuisse decubitum. Post mortem pulmones costis anterioribus omnibus tam pertinaciter adhaerentes inueniebantur, vt non nisi cultro sciungi posset. Simillimam observationem mihi, proh dolor! in amico experiri licuit. Saepius iam post febres pneumonico pleuriticis incidit in chronicum pectoris dolorem, summa cum respirandi difficultate coniunctum, sub certo tamen ad anteriora et sinistrosum prono situ in momento equanidum. Quae symptomata post iteratam V. S. plerunque breuiori vel longiori tempore praeter leuem dyspnoeam cessabant, donec post aliquot menses reuerterentur. Hac aestate post refrigerationem praegressam seuissima aegrum aggressa sunt symptomata, neque V. S. neque alii remediis sedantibus antispasmodicis resoluentibus cedentia, quamvis paullulum ad tempus mitigata. Caeterum adeo, vt ipse mihi narravit, archatum pectus erat, vt cum paullo profundius aërem trahere conaretur, obstaculum aliquod intus haerens, continuatae eius explicationi resistens sentiret, quod vltiorem halitum omnino, vel sub mortis conditione, redderet irritum. *Biningerus* in propria filia f) tuissim pertinacissimam cum suffocationis metu obseruauit. Post mortem pulmones, vti praedixerat, firmiter et late cohaerebant costis. Pectoris dolorem ob pulmones cum pleura post inflammationem artissime conglutinatos *Gua-rinonius* g) refert; plura spirandi difficultatis exempla ex hac causa inuenies in *Rhodi* obs. 23. Vnum addere licet: Quidam Medicinae Candidatus, quem ex meritis ipsius aucti-mo et diligo, iam ante plures annos in sinistra et inferiore pectoris parte dolorem sensit, sub motu anæstum, et ia iisdem interstitiis intercostalibus cum altius inspiraret, foueae

com.

f) Cent. III. obs. 30. b) ibid. 5. h) ibid. 2. i) ibid. 1.

g) Consult. 637.

comparuerunt. Iam post febrem nervoso-purtidam cum summa humorum resolutione felicissime superatam dolor iste prorsus evanuit, foneis nihilominus supersticibus. E quibus omnibus iure quodam concludi posse videtur, circumlum sanguinis per pulmones perturbari posse coalitus pulmonum cum pleura. Ceterae tamen adesse debent conditiones praeter nexus arctitudinem et latitudinem, sub quibus modo haec symptomata sequuntur; si hypothesis proferre fas est, ex corrugatione pulmonum superficie per coalitum ortae explicare placeret; *Bonnet*^{h)} habet certe observationem ex corrugatis pulmonibus ortam esse dyspnœamⁱ⁾; vele maiori pulmonum sensibilitate; vel præternaturali tensione ex effusa intra cellulofam telam neclentem, lympha coagulisibili vel fero; exemplum vbi idem dolorem et dyspnœam efficerit, inuenies in *Morgagni*^{k)}.

Inde etiam colligi possit, quomodo febris putrida stagnationem forte in loco dolente resoluere potuerit, concretione ipsa laxiori forsan remanente; cur demum in primo a me narrato casu dolor et dyspnœa post saponis veneti et aquae caloris viuae usum cessaverint, quamvis enim filamenta ista cellulofam telae resoluta esse hanc mihi persuaderi patior, conditiones tamen accessoria paroxysmum renovantes re-mediis forte sublate vel imminutae sunt.

Praeterea nil non sub sole est, eandem caussam sensibilem diuerissimos saepè edere effectus; cordis ad pericardium alligatio nunc dira producit symptomata, nunc nulla, vel mitissima^{j)}. E dictis patet, enormitatem cordis etiam huic

b) in Sepulchro; *I. II. Sect. I. obs. 51.*

i) *Sylvius de le Boe Prax. I. I. c. 22.*

k) Epist. XXI. art. 27. epist. LIII. art. 16.

l) *Alexius Littre hist. de l' Acad. des sci. 1703. p. 54. Ibid. 1706. hist. I. Heister in obseru. Med. miscell. n. 4. Dionis de la mort subite p. 66.*

huius causae ortum debere posse; celebres item testantur autores: Pulmones pleurae et diaphragmati firmiter adhaerentes cum corde vastissimo^{m)}. Senacⁿ⁾ pariter obseruationem citat Riuierii; lobum sistrum pulmonis diaphragmati firmiter adhaerentem certissime et sine dubio caussam fuisse auricula- rum dilatationis.

Post febrem inflammatoriam remansisse angorem pectoris cum pondere pulsatilis supra diaphragmate pulmones pleurae agglutinatos fuisse, ex Lancisio Lieutaud^{o)} habet.

Nec Receniorum mihi deest autoritas; vnum, omnium loco nominasse sufficiat, Pathalogum in caussarum scrutinio acutissimum aequo ac obseruatorum felicissimum cl. Daniellem puram: Anhelationem a pulmonum cum pleura et media- stino concretione, valida saltem et vasta, oriri posse contendit,

Post respirationis cum dolore punctione cor pene bubuli simile, amplissimum apparuit^{p)}.

Asthma, hydrothorax, cum aure dextra vasta, sinistra parvata^{q)}. In phonacis orthopnoicis uti auricula, ita et ventriculus dexter mire dilatati^{r)}. Post saltationem et ostium venereum crepatura ventriculi dextri^{s)}. In pulmo- num inflammationibus cor tumidissimum^{t)}.

Pul-

^{m)} Wepferus in Lieuand Sepulchr. I. II.

ⁿ⁾ l. c. p. 412.

^{o)} l. c. I. II. obs. 408.

^{p)} system. aegritud. p. II, p. 35. Pohl Pr. de pericardio cordi ad- haerente p. 7.

^{q)} Pareng. Med. p. 144.

^{r)} E. N. C. Dec. III. a. §. 6. obs. 8. Medic. Eff. Vol. 2, p. 352.

^{s)} Mechelotti comment. Bonnien. T. I.

^{t)} Vater diss. de causs. mortis subitan.

^{u)} Senac T. II. p. 318.

Pulmonis substantia phlogosi, scirrho, pituita infarcta, hepar ingens semiscirrhosum, lien et pancreas durissima cum corde insolite crassitiae et magnitudinis v).

Scirrus in pulmone dextro, cum auricula dextra amplissima w). Pulmo consumptus cum auricula dextra triplo majori x).

22.

Obstructiones latiores in aliis visceribus pariter mortuum nostrum gignere valent.

Ab hepate ingenti, pancrease scirrhofo cor monstrum y).

Lien tuberculosus, hepar magnum, cor mire dilatatum z).

Schol. I. Saepissime quidem in ea parte potissimum cor dilatatur, vbi proxime obex ponitur circulationi; interdum tamen aneurysma auriculae dextrae et ventriculi sinistri, obstraculo in aorta residente, obseruatur a) Valsalva b), Mare, Laurentius c), et Morgagni pse d) ventriculum et auriculam dextram ab aorta angustiori dilatatos viderunt, corde dextra nulla tensus praeternaturali; quod ex innata quadam vel postea quacunque ex causa acquisita maiori laxitate ventriculi dextri, robore vero validiori sinistri euenire videtur.

Sch.

v) Fantomus obs. 23.

w) Loske obf. anat. chir. p. 35.

x) cl. Stephanus p. 216.

y) Fantom. obs. 22. Posit in Litteris Sepulchr. T. II.

z) Baaderus in Litteris 1. c.

a) Lancif. prop. LIII.

b) in Morgagni Epist. 17. n. 10.

c) ibid. in epist. 18. n. 6.

d) in epist. 18. n. 8.

Sch. II. Eandem ob caussam aneurysma in corde dextro frequentius est, quam in sinistro ^{e)}.

Sch. III. Mox cum incremento, mox cum decremento substantiae cordis coniuncta est eius dilatatio; vel ob sanguinis in vasis coronariis coacervationem, vel ob musculi coridis fortiorum actionem, de quibus supra dictum est.

23.

Caussae igitur omnes eo mihi redire videntur, quod actionem cordis impedian, et ita quidem, ut vel vires eius laedant, vel obstaculum actioni ponant. Illas breuissimis recensere, haud dimetiri habet: Vis cordi propria est irritabilitas longe superior quam in omnibus aliis musculis, et fere diuersa, quoniam a vi nervosa vel non vel remotissime dependet ^{f)}. Peccat vel excessu vel defectu, vel alienatione; posterioris in corde nulla inuenio exempla. Si excedit, irritabilitas vel absolute increnit, vti in infantibus, in hypochondriacis et inde orta palpitatione, vel stimuli fortiores in vehementiores irritabilitatem haud praternaturalem incitant effectus, vti acre vellicans, erodens, vel stimulus physicus, vti potus frigidus, ignis electricus, fulmen etc. vel mechanicus, lapides, ossificationes, polypi, sanguinis copia, cohaerescientia cum pericardio etc.

Sin iusto minor est respecul sanguinis propellendi, necessario accumulatio eius in corde adeoque dilatatio procreatur; Extinguitur vero, vel supprimitur saltem irritabilitas vaporibus putridis ^{g)}, sulphure, carbonum fumo, aëre non reno-

^{e)} Senac I. c. 412.

^{f)} Halleri Elem. Physiol. T. II. L. IV. p. 498. Ed. Bern. 1778.

^{g)} Carminai p. 9.

^{h)} Puffau, recherches.

renouato phlogistico ⁱ⁾, morsu viperae ^{k)}, vi electrica fortiori, vti in fulgere, frigore nimio, etiam adipe cordi circumposito ^{l)}). Ad hanc igitur agendi modum vaporis musti et febris putridae effectus redire videtur. Sed reliquae causae hic dictae certissime etiam enormitatem producere valent, quamvis obseruationes nobis desint.

Si porro nimia plenitudine vel sanguinis vel aëris ad certum gradum distenduntur vel auris, vel ventriculus non minus amittunt vim irritabilem ^{m)}. *Caldani* ⁿ⁾ et *Fontana* ^{o)} rigorem tonicum eorum ad nouas contractions ineptum reddere obseruarunt; ecstasis sic aliquando agere videtur.

Ipsam denique contractionem vim cordis irritabilem potissimum exhaustire experimenta cl. *Fontana* p. *Caldani*, *Halleri* etc. luculententer demonstrant. Sic etiam conuulsiones spasmadicae cordis contractions agere videntur, exitum sanguini saepius occludentes.

Animi pathemata exceptis paucis, vti tristitia quae imminuere eandem videtur, irritabilitatem cordis augent at remotius agunt, per alteram quae nunc consideranda venit, vim cordis nervosam, minorem quam reliquis in musculis quae irritata tamen abnormali cordis motui inducendo sufficit; sic etiam dolores cordis a causta rodente vel alia mechanica orti agunt ^{p)} vbi dolores pectoris a claviculari fini-

ⁱ⁾ *Carminati* p. 90. 105.

^{k)} *Fontana* recherche.

^{l)} Idem l. c. p. 367.

^{m)} Sw. Wet. Aead. Handl. 1764, trim. 4,

ⁿ⁾ reflex. p. 241. 243. 249.

^{o)} Leg. irrit. diff. II.

^{p)} c. l.

^{q)} *Frankf.che Sammlungen aus der Arzneygalerieh. Naturl. und Oekon.* B. 2. p. 310.

sinistra ad costam quartam veram extensi palpitationes, et
cor enorme inducebant, quale post mortem multis arroficio-
nibus semigangraenosis obstitum apparuit.

Vis fibrarum cordis cohaerendi, varias etiam mutatio-
nes induere potest. Minor iusto cohaesio quantopere fa-
neat aneurysmatis generationi per se patet, inducit vero
vel acri teneritudinem inferenti prout viru venereo, scorbu-
co, putrido, mercurii abusu, absorptionem partium terestrium
angente, rachiide, lactatione diu protracta, luxitate innata,
vel alia demum causis acquisita etc.